
a

'7

Béda lhářůmČEŠI V AWEKICE

1 Čechové chicagští vzchopili

že ku jistému v) léčení

vymknutin pohmožděnin a ztrnutí
není nic lepšího než

P
!

l!

Stí

Lee-Glass-Andree- sen Hardware Co
— prodávají ve velkém

- —
Tlaíené vyrážené a lakované plechové náčiní— Cínován plech
železný plech a kovové zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské '

zboží bicykly střelné zbraně náboje a sportovaké zboží

12l9-'22- 3 Harney illo - OMAHA NIIRAIKA

U Č S B P J od r 1884
do 1899 35 srpna zemřelo 331
členů a mezi nimi 19 sebe-

vražd což činí s% proc
U Jednoty Táboritů za po-

slední 3 roky zemřelo 82 členů
a z těch bylo 11 sebevražd tedy
asi 12 proc
Dále bylo dokázáno svěde-

ctvím v řečené schůzí že žádné

spolky pro pěstování neb pod

pórování sebevraždy nikdy ne

byly a nejsou mezi námi a že

obvinění v tomto ohledu jest též

nepravdivé
A dále vysvítá že spolky Č

S P S Č S B P J a J T

nejsou bezbožecké nýbrž jsou
to spolky t bratrsky podpůrné
jako Royal Arcanum a Koyal

League nemající nic společné-
ho s vírou neb náboženstvím

Protož budiž usnešeno námi

ve schůzi shromážděnými že

odsuzujeme a zatracujeme od-

rodilou a zrádnou osobu neb

osoby které podaly tyto křivé a

zlomyslné zprávy řečené "Chi-- '

cago Tribune'
A dále budiž usneseno by

opis těchto usnesení byl dodán

veřejnému tisku"

1 Mladý krajan Václav Pulkrá
bek z East Hutchinson Minn

přejet byl vlakem blíže Bufíalo

Lake kde nalezen byl koncem mi-

nulého týdne železničními zřízen-

ci Mladý Pulkrábek opustil do-

mov svých rodičů v úterý odkud

chtěl se odebrati do Glencoe na

bicyklu V Glencoe viděn byl na

nádraží jelikož však tu dobu žádný
vlak osobní již nejel sedl nepo-

chybně na vlak nákladní a naléza-

je se mezi dvěma vagony spadl

pod kola vlaku což ovšem přivo-

dilo jeho smrt Pulkrábek byl asi

se aby podali rázný protest proti
uveřejnění lživého pamfletu v tam- -

nčjším anglickém časopisu "Tri
bune v němž se uvádí že Ce

chové podporují hromadně samo-vražd- u

následkem čehož rozhod- -

a se prý jedna náboženská sekta
Že vyšle do Chicaga své přívržen

kteří by Cechy tamní od této
zhoubné činnosti odvraceli Schů-

ze odbývána byla v Česko-Angli-ck-
é

Svobodné Škole na 18 ulici
a návštěva byla tak četná že bu
dova nemohla účastníky do svého
středu ani pojmouti Prvním řeč
níkem v této schůzi byl redaktor
Svornosti pan F B Zdrůbek

jenž v mistrné řeči poukázal na
zločinné jednání některých Čecha
kteří bohužel hlásí se též k české
národnosti Pan Zdrůbek jal se

pak číslicemi dokazovati jak
lež v onom anglickém ča-

sopise se uvádí Poukázal na to
že u Č S P S od roku i88? do

1898 zemřelo 2791 členů z nichž
1 1 1 bylo samovrahů Bylo tudíž

procento samovrahů 39 a ne 10

jak leták a po něm nepřátelské
nám časopisy tvrdí U C S B

P J zemřelo od roku 1884 do

1899 331 členů z nichž 19 bylo
samovrahů Číslice ta dokazuje
že procento samovrahů při této

Jednotě bylo 5&a nikoliv 30 jak
Vokoun tvrdí U Jednoty Tábo- -

ntů zemřelo za poslední tři roky
82 členů z nichž 11 bylo samo-

vrahů To je asi 12 procent sa-

movrahů a nikoliv 33 procent jak
škůdci svobodomyslných spolků

prohlašují Řečník podotkl dále

íe Svobodná Obec tento nejnevě-reitěj- ší

spolek během dlouholeté

své existence neměl mezi mnoha

South Omaha Brewing Co

B TETTEE KOaJitel--
VS1

výtečné pivo obyčejné jakož I zvliitní druh "Pale Export"

Telefon v South Unuie 8

METZUV PIVOVAR
vyrábí vyhláSený a po celém UafvAir laŤÓlf Objednávkám vénuje se

tápadž za nejlepSi uznaný iTlC VLU f zvláštní pozornost

í
t

i I

2

ti
1

I

ti

Omaha Brewing Ass'n Pivovar

výteční ležákvyrábí celém západu rozesýlá

DENVER a

MÍST v

JSOU

011DM
4M m rsTjyv nn nninii

VLAKY DENNĚ DO míJLS UULUnHUU
v

UNION
Jeden znleh a ir „J„„l 9G

1

V zahradě biskupa Velehrad

ského probudilo se letní jitro U

vchodu u veliké mříže stál Bo- -

bufi domácí dozorce a Stojmír

biskupův kuchtík
"Musím s pánem dnes mluviti!"

vedl zprudka řeč tento poslední
" A nebudešopovážhvý kluku 1

odbýval ho dozorce

"Nepustíš-l- i mě Bohům bude

me se bít"
"Pomozte — pomoztel Vraho

vé!" křičel dozorce utíkaje před
mladíkem kterýž byl na něj ku

chyňský nůž vytáhl
"I neboj se — vždyť je to je

nom žert!" smál se mladík "S bi

skupem ale musím rozprávěti'
"Za jitra to nejde On tady

procházeje se rozjímá Tedy jdi
do kuchyně!''

' '

"Dřív mi tam okaž cestu! Ale

v celém zámku ji nenajdeš Kde

se nekuchaří není kuchyně — to

povím pánovi a kdybysi jak
chtěl se ošklíbal Je to skrbli
ctví! Z ničeho mám něco vařiti

Včera chytnu něco zvěřiny — pe-

níz nestál ani za řeč — a v duchu
se již těším jak se pán ten slabý
staroušek posilní Ano — mno

ho chuti! Prodati jsem ji zase

musil protože prý byla tuze dra
há tuze skvostná — 1 aby do

toho! Není to skrblictví?
Mlč — nebo tž vyženem!"
Mne? Ušetřte si práce! Půjdu

sám Tu je zástěra i nůž co tě

polekal Tu leží obojí na zemi —

a již je nezvednu Král potřebuje

vojáky a na mou věru! mečem

dovede tato ruka také vládnouti

Já se nedal pro peníze biskupu do

služby když jsem ho ale vídal

starce šedivého s hravou sehnutou

přede i také něčím — Pán Bůh
sám ví čím! — povznešenou —

když jsem ho takto vídal po uli-

cích kráčeti tu se ve mně ozýval
hlas: Tomu sluš a třeba jako pa
cholek u koní! I přišel jsem — a

nyní se mám dívati jak si sousto

od úst utrhuje jakoby měl hladem

zemříti?"

"K čemu ty se o něj více sta
ráš nežli on sám o sebe? Není-l- i

ještě na svá léta dosti zdráv a

silen?"
'To je Mne ale trápí něco

jiného — něco hlubšího On mi

byl obrazem všeho velkého — a

nyní mám na skvělém rouchu či-

stoty jeho viděti ohavnou skvrnu

skrbectví? Tím se mi všecko ple-

meno lidské oškliví — já sám i ty
— a slovem cely svet ueie to

nevydržím a půjdu o dům dál''
'A to chceš pánovi povědít?"

podivil se dozorce

"Ještě víc!' odpověděl mladík

neohroženě "Ať mi navrátí do

bré moje mínění! Nebude-l- i chtít
s Pánem Bohem! Hanba

skrblíkům!"

"Ty se osměluješ nábožného

muže takto nařknouti? Nevíš-l- i

že jsou chudí slepí chromí jeho
měšec do něhož poklad ukládá?'
"To vím — a Bůh mu pože

hnej! Ale proč pak — nu jen po
slechni! Ondy mě dal zavolati a

dával mi peníze na outraty do ku

chyně Bral je z velké skříně
Nežli mi je ale dal vzal peníz
malý stříbrný desetkrát se na něj

podíval políbil ho a strčil konec

ně do měšce který naplněn stál v

koutě ve skříni Jářku — nábo
žný muž a líbá peníze! Nebudu

jeho kuchtíkem a odejdu"
"Jen se opovaž pošetilý kluku!

— a zarmucuj dnes pána který se

beztoho rmoutí že milý jeho bra
trův syn mladý pan Milota u po

hanských Maďarů v zajetí uvázl —

dnes tomu právě rok co jej musil

nepřátelům za rukojmé uzavřené-

ho pokoje vydati že však válka
znovu vypukla chová ho krutý
nepřítel u vazbě a nechce ani za

výplatu ho propusti'
"Pánův bratrův syn tedy v za

jetí? tázal se Stojmír slova do

zorcova na mysli přemýtaje ' A
nezkoušelo se posavad co by jej

vazby zprostilo?''
"I ba mnoho ale vše nadarmo!

— Teď ale mlč! Tamto pán při-

chází a jak se zdá sváteční kázá-

ní spisuje
"Jak je bledý — ubohýl"
"A zarmoucen v nejhlubší duši''
"Mluviti s ním ale musím

předce"
"To nebudeš! obořil se ještě

dozorce kuchtíka pevně za ruku

pochytiv 'Nyní půjdeš se mnou!'
"Však ji ti předce uklouznu!"

zasmál se mladík a nechávaje se

odvádětí po biskupovi napořád se

otáčel Pokračbud

Chladné ráno po horké noci spů-so- bí

vývin revmatických bolestí

I Jestli se natřeme ihned St Jacob's
Oel zmizí bolesti do večera

Pěkně vypraveny s palácovými spacími vozy pohovkovými

vozy buffetovými kuřáckými vozy čítárnami a jídelními vozy

Méstská úřadovna 1302 Farnam ol Omaha CTelefon 316

'Jasné zvony hučí drsně

a bez tonu"
BhskMpesro&v popis bodl ssnstlslea fen

Ony ísou mrzutá mUomvalné chorobní
nerroinl— obtiž sobi samým a svým rodinám
Jich veselí smýšleni zmizelo s ony se zdají
jako ty zvony smutní a bez tonu Kohon
oflvatl

McELREE'S

VVine of Cardui"
Ono pHness ženskému ustrojí zdraví a

zdraví mini člvnl rovnováha tichost a snu
Ono obnoví Ženský život a silu Vzpruli
{lvy kteří utrpení a nemoc porušily Jest to
dokonalý lék Jaký kdy byl odhalen aby vy-

líčil slabí feny a dal Jim dokonalí zdraví a
nďlnll Je itastnýml a viblvfmi $100 láhev
a visek lékárníka neb o vyribitelft : "Ths
Cbsttauooga Xadlcal Compsny Chsttanooga
Tenn"

KsT~ ČmU iltael látka laíU na poUdlnl

enrwi
Btv J W SMITH s Csaáea SDtfi:

"Hoj manželka ožívala Vlno ot Cardut pro
spadnuti l&žka a ono JI úplni vylíčilo

Adresář spolků
Česko-Slo- v Dllnické Podpor Jednoty

pro severozápadní štíty:

Minnesota Iowa Wiscbnsin Nebra
ska a obě Dakoty

Hlavní Jednota v Hontfromerv Minn

odbývá své sch&ze každou 4 sobotu v městci v
síni P V StaBka o 8 b večer Velkopredseda
J Nestával Velkotajemník F V Staněk
Velkodíetník Jos E řokol Velkopokladuík
Josef MaruBka

Č I v Montgomery Minn

odbývá své sch&ze každou Čtvrtou neděli v
měsíci Předseda Fr K Staněk Tajem nk
Fr Mixa Úíetnik Jos E Sokol Pokladník
Tomáš Havel

II Mladočech v Le Suenr Center

Minnesota
'

odbývá svéachfize každou 2 neděli v měsíci
sini IOOF Předseda Jakub Kreník tajemník
V ŠtěDán Lexlneton Minn™ Ůíetník Jan Bi- -

cek pokladník Vác kráva

Č III v St Pani Minn

odbývá své schfize každou 3 středu v měsíci

Předseda Jan Bednář tajemník Frank Skok
583 West 7th St ůíetník Frant Bělka 571 W

7th st St Paul Minn

Karel Havlíček Borovský ř IV t
Minneapolis Minn

odbývá své sohfize každou 1 neděli v měsíci v
síni 6 281 corner of Washington & Cedar ave
80 Předseda Petr Straka taj Aueust Mendl
1411 8 St 80 pokl Josef ťospian ucetniK joa
Aubrecht Mtí2 2H St 80

Č T v Nové Praze Minn

odbývá své sch&ze každou 4 neděli r měsíci
Předseda Vojta Chalupský taj F J Novot
ný ncetnlk Václav rosel poKiauum jaauo
Svoboda New Prague Minn

Komenský č TI t Hayward
Minnesota

odbývá své sch&ze t neděli y měsíci Předs
Jos Pell dozorce Jos Funfár taj K Funfár
Olenvllle Minn oíetník J Kuěera poklad
Matěj Benei Oakland Minn

Karel Veliký ě VII v Nové Třeboni

Minnesota

odbývá své schůze každou 4 neděli ▼ měsíci
Předseda Jan Klein pokladník Josef Nový
Qfetuik Jan Fillpek tajemník Jan Jindra
Kllkeney LeSueur Co Minn

Č VIII Rovnost Owatonna Minn

odbývá své sch&ze každou 1 neděli r měsíci r
síni Č 8 P 8 Předseda Fr Malxner tajem-
ník Ant-- J VaflouH něetnik Karel King-hof-

pokladník Josef A StranskýOwatonna-Min-

Spolek i IX v Pine City Minnesota

odbývá své sch&ze každou itvrtoa neděli v
měsíci Předseda Anton Pávek místopředseda
Jan Štochl tajem Jos Bartoš box 38 Beroun
tiAetníkJan Hejda Pine City Minn poklad
Frank Pávek

[Č X Čechoslovan v Olivia Minn

Předseda Karel Kohn místopředseda Mat
Petřiíka tajemník Frant W Kvěch box 384

Olirla Minn áěetnik Bedřich Koček poklad-
ník Václav O Plovhart

Čechie ě XI v So Omaha Neb

Odbývá Fchtze každý druhý čtvrtek v měsi-- ol

o osm bodlu večer v síni J Koutskýbo Před

sedaVác Šnajdr tajemník Jan Koutkýna20
a Q uL ůíetník Jan Hajný pokl i Kotrí

Čísl XII Chrudim v Bacine Wis

odbývá své sch&ze každou třetí sobotu v mí
sici v 7 hodin večer Předseda Jos Dušek 101

HaRprerSt taj Jos Siehlík 1003 Milwaukee
Sk ůíetník J L Bys VSU High St

SVÉ NÁVŠTĚVĚ VÝSTAVY

—neopomeňte navštívili—

MOORISH CAFÉ
ZAHRADU A RESTAURACI

a východní Mldway

LepSíbo obsloužení a tak levni nedo-

stane se vám nikde dt9tm3

Všechny krajany uctiví sve

Clias Stlller

Č?ivHopÍH zdarma!
THE WESTERN TRATL

Jeatokráélea ptkaýml pohledy oa mnré kra-

jiny kteréž se ayai oaaanji podél

Rock Island dráhy
V OKLAIOMA A KAIISAS jaksi I

V INDIÁNSKÉ TERRITORII

Poileta tá prnt Obdrží t JJ tdarma v jukne
aý putiom-- Adreaajt:

JOHlt 9EBA0TIAS O A P
Chirafo 111

Htwáceite na Knihovnu Americkou
Předplaíié obnási pouze $100 ročně

MČeŽ každý předplatitel obdrží 26 velkých aeSítů nejlepSích románů každý

selit o 6 stranách celkem 1664 stran Adresa i

Knihovna Americká Omaha Neb NÁRODNÍ VÝVOZNÍ VÝSTAVA VE FILADELFII
Dne 14 září stiskl president McKinley

vestavní ve Filadelfii lež otxvřenv
této výstavy rozprostírají §b na pfoíe
aroerk kýcb vyrabitelo a Hlavním rhiiieiem jeiim lest ar wiuiarar wiison

PACIFIC
1155 večera Jeden o

Mají-- li děti Vaše zácpu'
nebo chcete-l- i sami jemného léku'
příjemné chuti berte

Sevcrfiv Laxoton
Účinek pravidelný jako hodiny

25 ct

Prudká bolesť r křca u--

často přydc s nenadá nL

Severova Hojivá náplasť
zbfcvi Vás bolestí rychle a trvale

25 ct

Zánět OČÍ nechí jest způso

ben čímkoli odstraní

Severova Zlatá Masť na ocX

nejlepšl oční lék na sviti
25 ct

Svrab (praiivina čili chrást)
zmizl často jediným natřením

Severovoo Masti

proti vrtbo a vyraieilsia
Dobrá na liieie a vyrilky 50 ct

Souchotiny pik za--

duch počínají nast osením akaHem

Severo? Balsám pro plíce

uiivá-l- i ae bo včas vyléčí kaldý
kaieL 25 a 50 c

Severova Pomáda ca vlasy
fini Je hebkými a lesklými Met

pcJJete-l- i pctfs cecod

Trápí-1- 1 VéS zácpa máte-l- i
Slctou pleť kola pod očima láb--

nete-l-i

Severfiv životni Balsám

Vit uzdraví dodá Váin nové ži-

votní iíly 75ct

Bolesti hlavy j csto
tak prudké ie nemůžete ani pra- -

covatL

Severovy Prášky
proti bolestem hlavy pomohou
vždy aa ct

PrÚjeitl jil mnoho lidí usmrtil
rrláitě pak klesá jím mnoho tisíc
děti každoročně v hrob

SEVERCV_

Lék proti choleře a prujmo
má rychlý a jistý účinek 25 a 60c

Boláky vředy hnisavé rány
Čerstvé i zastaralé Fezy spáleniny
a opaxcniny znoji nejlépe

SEVEROVA

Mast' na rány a boláky
25 ct

CerVy p&aobi dětem mnoho

obtiH

Severftr Červokaz

vypadl červy t těla sesflf a opraví
táifvací o staro

85 ct

Severovi RJiavá Mast

drti plet Gstoa a jasno 25 ct

Zvliitsí líky u $300

elektrický knoflík čímž otevřely sebrány
bndou do konce listopadu Hlavni budovy
56 akrů Výstava pořádána jest v zájmu

24 roků stár svoboden a rodičo
vé jeho obdrží řiooo jako pojiště
ní Pohřben byl na katolický
hřbitov Český

1 Na policejním soudě na Max

well ulici v Chicagu jmenován byl

výpomocným městským návlad
ním pan Lad J Flígl chicagský

právník
1 Ve Stanton Co Nebr za-

kládán jest nový řád jenž hodlá
se po svém zorganisování připojili
ku zkvétajfcí Západní Cesko-Br- a

trské lednotě Zakládající klub

čítá již hojně horlivých krajanů
1 V Chicagu oběsil se 7oletý

český stařec Václav Hás v bytě
své provdané dcery Liškové by
dlící na Turner Ave Příčina sebe

vraždy známa není Hás přijel do

Ameriky před 12 roky z Podmokle
v Cechách
1 Německý konsul v Chicagu

obdržel již zWashingtonu listiny

povolující vydání B Koště jenž
obžalován byl ze zavraždění své

snoubenkyM Vodičkové Násled-

kem toho nastoupí Kosť cestu do

Německa kde bude souzen a ne

pochybně též odsouzen poněvadž
důkazy proti němu jsou téměř

zdrcující
1 Desátý sjezd č S B P J

zahájen byl minulé pondělí v Chi

cagu za účastenství 54 oprávně
ných delegátů Předsedou sjezdu
zvolen byl p J A Záhrobský
místopředsedou I Vondrák I ta

jemníkem Fr Janoušek II ta

jemnfkem J Novotný Po té byly

voleny různé výbory načež čteny
četné blahopřejné telegramy Čími

první schůze byla ukončena Vý
sledek jednání přineseme příště

Vyléčím koktáni
Rcvamsircs: lfeJaMirfllt KkaH v

PorlrobMaU můávm JaCa E VaiKtoa
MMrl fN Baatf Ulit Oaaka Ksfc

sty členy kteří mu zemřeli ani

jediného samovraha což nejlépe
dokazuje bezpodstatnost tvrzení

že snad svobodomyslnost svádí k

samovraždě Po panu Zdrůbkovi

vystřídalo se ještě několik řečníků

kteří vesměs odsuzovali darebácké

jednání falešného překladatele
pamfletu a na konec

přijata byla resoluce následujícího
znění:

"Jelikož dozvěděli se Čecho-

vé v Chicagu a bratrské podp

spolky mezi nimi založené Že

Tribune ponuknutá osobami ví-

ce méně známými obviňuje nás

že zakládáme spolky přimlou-

vající se za neznabožství a ob

vifiuje nás ze zvrhlictvf pěsto-
vání sebevraždy ve velkém i v

malém
a jelikož ve valné schůzi svo-

lané v Č A S Škole 4OO Záp
18 ulice a navštívené velkým
davem našeho lidu byly před-

loženy Číslice statistika a zápi-

sky dokazující že obvinění

ie 100 sebevrahů na 1000

úmrtí u č S P S
a 200 sebevrahů na 1000

u Č S B P J
a 333 sebevrahů oa 1000

u JT
jak v léčené Tribuně se nalézá

jest křivé a úplně bezvými-nečn- é

3 ie nebylo předloženo Žád-

ného protidůkazu a ie dle zá-

pisek řádů č S P S č S B

P J a J T jest udáno ' a do-

kázáno ie ▼ pravdě a sku-

tečnosti poměr sebevražd k

ve zmíněných spolcích
jest následující:

U č S P S od 1883 do

1898 zemřelo 2791 Členů a z

těch bylo 1 1 1 sebevražd t j

39 procent


